
ROMÂNIA                                                                                                                                                       
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI

                                                                                                                                 
HOTĂRÂRE

pentru modificarea Hotărârii nr. 165/2020 
privind desființarea Complexului de Servicii Comunitare Oltenița și înființarea 

Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Oltenița, 
precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al acestuia

            Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 27.01.2021,
            Având în vedere:
            - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat
sub nr. 633 din 14.01.2021;
            - avizul  Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

       - avizul nr. 30214/ANDPDCA/DPPD/MI/MC din data de 14.12.2020 emis de către  Ministerul
Muncii și Protecției Sociale, Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și
Adopții;
            -  prevederile art. 15 alin. (4) lit. d) din Regulamentul - cadru de organizare şi funcţionare al
Direcţiei  generale  de  asistenţă  socială  şi  protecţia  copilului,  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.
797/2017, cu modificările și completerile ulterioare;
            - prevederile art.  113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr.  292/2011, cu modificările și
completările ulterioare;
            - prevederile art. 1 alin. (2), art. 9, art. 39, art. 55, art. 113, art. 116 alin. (4), art. 119, art. 123 din
Legea  nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;
            - prevederile art. 65, art. 66, art. 67 și art. 75 din Codul muncii, adoptat prin legea nr. 53/2003,
republicat, cu modificările și completările ulterioare;
            - prevederile art. 1 alin. (1) lit. a), art. 3 și Anexa nr. 1 din Ordinul ministrului muncii și justiției
sociale nr. 26/2019 privind aprobarea standardelor minine de calitate pentru serviciile sociale de tip familial
destinate copiilor din sistemul de protecție specială;
            - prevederile art. 4, art. 7, alin. (1) și (2), art. 8, alin. (1), art. 51, art. 53 precum și art. 54 din Legea
nr.  448/2006  privind  protecția  și  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;
            - prevederile art. 2, art. 3, alin. (1) și (2), precum și art. 8 Anexa la Hotărârea Guvernului nr.
867/2015  pentru  aprobarea  Nomenclatorului  serviciilor  sociale,  precum  și  a  regulamentelor-cadru  de
organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
            -  prevederile Ordinul Ministrului  Muncii  și  Justiției  Sociale nr.  82/2019 privind aprobarea
standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu
dizabilități;   
            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă
a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:
            Articol unic –  Se aprobă modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr.
165/21.12.2020 privind desființarea Complexului de Servicii Comunitare Oltenița și înființarea Centrului
de  Abilitare  și  Reabilitare  pentru  persoane  adulte  cu  dizabilități  Oltenița,  precum  și  aprobarea
Regulamentului de Organizare și Funcționare al acestuia, articol care va avea următorul conținut:  
                  “Art. 3. - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de Abilitare și
Reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Oltenița, conform Anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.”.   

      Secretarul  General  al  Județului,  prin Compartimentul  Cancelarie Consiliu şi  Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

  PREȘEDINTE,
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
                                                                                                                          Aurel PARASCHIV

Nr. 10
Adoptată la Călărași
Astăzi   27.01.2021
Redactat: Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN 




